
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°  139  DEL    21/05/2009  
 

OGGETTO: Referendum popolari del 21 – 22 giugno 2009. Assegnazione spazi da destinare  

         alla propaganda elettorale. 
 

 

L’anno duemilanove addì ventuno del mese di maggio alle ore 9,30  nella sala delle adunanze del Comune, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Matteo Gentile - Vincenzo Giannone - Raffaele Giannone . 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 17  del 20/05/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato del parere espresso dal capo settore; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 17 del 20/05/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente il parere citato in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale  

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
       f.to (Avv. Matteo Gentile)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

22/05/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 21/05/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.  
 

 

 

 



 
 

 

COMUNE DI SCICLI 

Provincia di Ragusa 

 
SETTORE AFFARI GENERALI  

SERVIZIO ELETTORALE 

 

 

 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. _________   DEL ___________________ 

 

OGGETTO : Referendum popolari del 21 – 22 giugno 2009. Assegnazione spazi da destinare alla 

propaganda elettorale . 

 

IL CAPO SETTORE 

 

Vista la comunicazione prefettizia prot. 15398/6/REF 2009/ S.E.  Del 14.05.09, 

acquisita al protocollo generale dell' Ente in data  14.05.09 al numero 15.020 , con la 

quale la Prefettura di Ragusa – Ufficio Territoriale del Governo, comunica fra l'altro, che 

le Giunte Comunali dovranno provvedere all'assegnazione degli spazi da destinare all' 

affissione di stampati, giornali murali od altri manifesti di propaganda a partiti o a gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e a comitati promotori dei referendum, nonchè ai 

fiancheggiatori. L'assegnazione è subordinata alla presentazione di apposita domanda 

alla Giunta  fatta pervenire, a norma dell'art. 4 della legge n. 212/56 come modificato 

dalla legge 130/75,  entro il 34° giorno antecedente la data fissata per le votazioni. Nella 

fattispecie entro il 18.05.09; 

Vista la richiesta del Sig. Giovanni Guzzetta, nato a Messina ( Me) il 16.05.1966, 

Presidente del Comitato Promotore Referendum Elettorali, trasmessa a mezzo fax in data 

19.05.09 alle ore 00:11 e assunta al protocollo generale in data 19.05.09 al n. 15271 ; 

Vista la richiesta del Sig. Luigi Antonio Madeo, nato a Rossano ( Cs) il 17 luglio 

1980, Responsabile Nazionale dell' Ufficio Elettorale del Partito Democratico, trasmessa 

a mezzo fax in data 19.05.2009 alla ore 00:11 e assunta al protocollo generale dell' Ente 

in data 19.05.09 al n. 15273 ; 

Ritenuto che  ai sensi del combinato disposto degli artt. 3,4,5 della L. 04.04.1956 , n. 

212, come sostituiti dall' art. 3 della legge n. 130/1975 occorre provvedere 

all'assegnazione degli spazi sia a coloro che partecipano direttamente,  che a coloro che 

partecipano indirettamente ; 

Accertato che entro il 18.05. 2009 non è pervenuta alcuna richiesta; 

Vista la legge 04.04.1956, n. 212 come modificata dalla legge 130/75; 

Visto il foglio del parere espresso dal Responsabile del Settore ; 

Visto l' O.R.E.L. e tutte le normative vigenti in materia; 

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l'adozione della presente 

deliberazione: 

 Non assegnare nessuno degli spazi delimitati per la propaganda elettorale in quanto le  

richieste di cui in premessa  ( del Sig. Giovanni Guzzetta Presidente del Comitato 

Promotore dei Referendum Elettorali , e del Sig. Luigi Antonio Madeo , Responsabile 

Nazionale dell'Ufficio Elettorale del Partito Democratico) sono pervenute oltre i termini 

prescritti. 

                                                     Il Capo Settore  

(Avv. Mario Picone ) 

________________________ 

 

 



 

 

COMUNE DI SCICLI 

Provincia di Ragusa 

 
SETTORE AFFARI GENERALI  

SERVIZIO ELETTORALE 

 

 

 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 17    DEL 20/05/2009 

 

OGGETTO : Referendum popolari del 21 – 22 giugno 2009. Assegnazione spazi da destinare alla 

propaganda elettorale . 

 

IL CAPO SETTORE 

 

Vista la comunicazione prefettizia prot. 15398/6/REF 2009/ S.E.  Del 14.05.09, 

acquisita al protocollo generale dell' Ente in data  14.05.09 al numero 15.020 , con la 

quale la Prefettura di Ragusa – Ufficio Territoriale del Governo, comunica fra l'altro, che 

le Giunte Comunali dovranno provvedere all'assegnazione degli spazi da destinare all' 

affissione di stampati, giornali murali od altri manifesti di propaganda a partiti o a gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e a comitati promotori dei referendum, nonchè ai 

fiancheggiatori. L'assegnazione è subordinata alla presentazione di apposita domanda 

alla Giunta  fatta pervenire, a norma dell'art. 4 della legge n. 212/56 come modificato 

dalla legge 130/75,  entro il 34° giorno antecedente la data fissata per le votazioni. Nella 

fattispecie entro il 18.05.09; 

Vista la richiesta del Sig. Giovanni Guzzetta, nato a Messina ( Me) il 16.05.1966, 

Presidente del Comitato Promotore Referendum Elettorali, trasmessa a mezzo fax in data 

19.05.09 alle ore 00:11 e assunta al protocollo generale in data 19.05.09 al n. 15271 ; 

Vista la richiesta del Sig. Luigi Antonio Madeo, nato a Rossano ( Cs) il 17 luglio 

1980, Responsabile Nazionale dell' Ufficio Elettorale del Partito Democratico, trasmessa 

a mezzo fax in data 19.05.2009 alla ore 00:11 e assunta al protocollo generale dell' Ente 

in data 19.05.09 al n. 15273 ; 

Ritenuto che  ai sensi del combinato disposto degli artt. 3,4,5 della L. 04.04.1956 , n. 

212, come sostituiti dall' art. 3 della legge n. 130/1975 occorre provvedere 

all'assegnazione degli spazi sia a coloro che partecipano direttamente,  che a coloro che 

partecipano indirettamente ; 

Accertato che entro il 18.05. 2009 non è pervenuta alcuna richiesta; 

Vista la legge 04.04.1956, n. 212 come modificata dalla legge 130/75; 

Visto il foglio del parere espresso dal Responsabile del Settore ; 

Visto l' O.R.E.L. e tutte le normative vigenti in materia; 

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l'adozione della presente 

deliberazione: 

 Non assegnare nessuno degli spazi delimitati per la propaganda elettorale in quanto le  

richieste di cui in premessa  ( del Sig. Giovanni Guzzetta Presidente del Comitato 

Promotore dei Referendum Elettorali , e del Sig. Luigi Antonio Madeo , Responsabile 

Nazionale dell'Ufficio Elettorale del Partito Democratico) sono pervenute oltre i termini 

prescritti. 

                                                     Il Capo Settore  

f.to (Avv. Mario Picone ) 

________________________ 

 

 
 


